ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN

   Số:            /UBND-TTYT
V/v tăng cường quyết liệt công tác

phòng, chống dịch Covid-19 trong

dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vị Xuyên, ngày         tháng 01 năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan đơn vị, ban ngành trên địa bàn huyện;

- Thành viên BCĐ phòng chống dịch bệnh Covid-19;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 133/UBND-KTTH ngày 14/01/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Hà Giang; Công văn số 165/UBND-VHXH ngày 18/1/2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Hà Giang về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh Covid-19 dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022;

Căn cứ tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Hà Giang diễn ra hết

sức phức tạp tính đến thời điểm 15h00, ngày 17/01/2022 toàn Tỉnh ghi nhận

11.663 ca mắc, trong đó: 892 ca ghi nhận tại cộng đồng, 4.396 ca trong khu phong

tỏa, 6.375 ca trong khu cách ly. Trên địa bàn huyện Vị Xuyên tính đến thời điểm

hiện tại ghi nhận 1.278, trong đó: cộng đồng 167 ca; trong khu phong tỏa 885 ca;

trong khu cách ly, cách ly tại nhà: 226 ca, riêng tháng 1/2022 phát hiện các chùm

ca bệnh mới, số ca bệnh F0 được phát hiện tại cơ sở y tế có xu hướng tăng nhanh

cụ thể: xã Đạo Đức 23 ca, xã Ngọc Linh 21 ca, Thị trấn Vị Xuyên 20 ca, xã Thuận

Hòa 13 ca, Thị trấn Việt Lâm 13 ca, xã Thanh Thủy 09 ca, xã Minh Tân 08 ca, xã

Trung Thành 07 ca, Thượng Sơn 06 ca, xã Kim Thạch 05 ca, xã Phong Quang 03

ca, xã Ngọc Minh 04 ca, xã Việt Lâm 02 ca, Linh Hồ 02 ca.

Để kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch bệnh không để dịch bệnh bùng phát lây

lan ra diện rộng trong dịp tết Nguyên Đán Xuân Nhâm Dần 2022. Chủ tịch UBND

huyện chỉ đạo như sau:

1. Đối với các cơ quan, đơn vị ban ngành huyện; ủy ban nhân dân xã,

thị trấn

- Tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương,

Tỉnh về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh Covid-19 để “thích ứng an toàn,

linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” cụ thể Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 8

tháng 12 năm 2021 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Nhâm Dần năm 2022; Chỉ

thị số 35/CT-TTG ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ, về việc

tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 vui

tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Công điện số 55/CĐ-BYT, ngày 11/01/2022

của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác tiêm chủng vắc xin phòng chống Covid-

19; Chỉ thị số 01/CT-BYT, ngày 12/01/2022 của Bộ Y tế về việc tăng cường các

biện pháp phòng, chống dịch và đảm bảo công tác Y tế dịp Tết Nguyên đán 2022;

Chỉ thị số 15-CT/TU, ngày 29/12/2021 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Hà Giang về tổ

2

chức Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; Công văn số 165/UBND-VHXH,

ngày 18/01/2022 của UBND tỉnh Hà Giang về tăng cường các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh Covid-19 dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Tập trung

nỗ lực cao nhất công tác phòng, chống dịch Covid-19, tuyệt đối không chủ quan,

lơ là, mất cảnh giác; thực hiện nghiêm Thông điệp 5K; đề cao trách nhiệm của

người đứng đầu, sẵn sàng ứng phó mọi tình huống; chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ,

hiệu quả các giải pháp bảo đảm vừa phòng, chống dịch Covid-19, vừa phục hồi,

phát triển kinh tế - xã hội; tạo điều kiện cho các cơ sở kinh doanh ổn định và duy

trì hoạt động, phấn đấu đạt mức cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra; tổ chức,

phân công trực Tết, bố trí kế hoạch kinh doanh, sản xuất, thực hiện nghiêm chế độ

báo cáo và trực Tết để đảm bảo các hoạt động thông suốt trong dịp Tết Nguyên

Đán.

- Thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các nguyên lý, 3 chủ cột phòng, chống

dịch (cách ly - xét nghiệm - điều trị) và công thức “5K + Vắc xin, thuốc điều trị +

đề cao ý thức người dân và các biện pháp khác...)”. Hạn chế tối đa việc tổ chức

liên hoan tổng kết, giao lưu, ăn uống tập trung đông người.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xã, thị trấn tổ chức truyền thông trực

tiếp tại thôn vận động người dân thực hiện nghiêm các yêu cầu của phòng, chống

dịch Covid-19, thực hiện khai báo y tế trung thực và xét nghiệm, cách ly, theo dõi

sức khỏe theo quy định khi trở về địa phương đón Tết.

- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo hoàn thành tiêm

đủ liều cơ bản cho người từ 12 tuổi trở lên trong tháng 1/2022 và liều bổ sung, liều

nhắc lại cho người từ 18 tuổi trở lên trong Quý I năm 2022; rà soát không bỏ sót

đối tượng chưa tiêm chủng và đối tượng chưa được tiêm đủ liều vắc xin; bảo đảm

an toàn trong tiêm chủng. Quản lý, bảo vệ tối đa các đối tượng nguy cơ cao (đặc

biệt người già, người có bệnh nền, người suy giảm miễn dịch, phụ nữ có thai) đảm

bảo được tiêm chủng đủ liều, được tiếp cận các dịch vụ y tế nhanh nhất, tốt nhất

ngay tại địa phương; tổ chức tiêm chủng lưu động, bố trí điểm tiêm tại nhà cho các

đối tượng đi lại khó khăn...Tiếp tục tập trung, huy động mọi nguồn lực cho công

tác tiêm chủng; bố trí kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực và vật tư

tiêm chủng để triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 và cập nhật thường xuyên

số liệu về đối tượng tiêm chủng, số liều vắc xin sử dụng; tăng cường chỉ đạo,

tuyên truyền về lợi ích của tiêm vắc xin để người dân tham gia tiêm chủng đầy đủ,

đảm bảo sử dụng vắc xin hiệu quả.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát xã, thị trấn đơn vị được phân công

phụ trách, đôn đốc, hướng dẫn quản lý chặt chẽ về biến động dân số, phát hiện kịp

thời những trường hợp đi, đến từ nơi khác về địa bàn.

- Hướng dẫn cho các trường hợp đi từ các địa phương có cấp độ dịch 3,4

thực hiện cách ly, theo dõi sức khỏe theo nội dung tại Công văn số 4168/UBND-

VHXH, ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh, ngoài ra người lao động từ các tỉnh

khác, khu công nghiệp trở về địa bàn để đón Tết phải thực hiện test nhanh kháng

nguyên (có xác nhận kết quả test của cơ quan y tế trong vòng 24h) và thực hiện

3

nghiêm cách ly, theo dõi sức khỏe tại nhà theo quy định.

- Các xã, thị trấn sử dụng nguồn kinh phí dự phòng năm 2022 để mua vật tư,

test nhanh xét nghiệm phòng chống dịch Covid-19 trong thời gian UBND chưa kịp

mua cấp, chỉ đạo thực hiện việc mua sắm và thanh quyết toán đảm bảo theo quy

định của Chính phủ và Bộ tài chính quy định.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi đến các cơ sở dịch vụ kinh doanh như nhà

hàng ăn uống, khách sạn, massage, xông hơi, các phòng tập Yoga, gym, Internet,

Karaoke, .... được hoạt động bình thường nhưng yêu cầu thực hiện nghiêm các quy

định phòng, chống dịch Covid-19. Các cơ sở kinh doanh dịch vụ chủ động khai

báo Y tế và thực hiện xét nghiệm sàng lọc SARCo-V-2 cho quản lý, nhân viên tiếp

xúc trực tiếp với các trường hợp được xác định là F0 hoặc khi có biểu hiện bất

thường về sức khỏe.

- Tổ chức tổ chức tuyên truyền trực tiếp đến người dân HẠN CHẾ tập trung

đông người như tổ chức đám hiếu, đám hỷ, làm nhà, đầy tháng .....nếu có tổ chức

phải được sự nhất trí của UBND xã, thị trấn và quy định dưới 20 người (nếu hộ
gia đình nào cố tình vi phạm để dịch bệnh lây lan ra cộng động hộ gia đình đó tự
bỏ kinh phí xét nghiệm test nhanh cho các trường hợp tiếp xúc gần (F1)).

- Nắm bắt, báo cáo kịp thời khi phát hiện ca bệnh phát sinh, các trường hợp

nghi ngờ (F1) tại địa bàn, báo cáo ngay về cơ quan chuyên môn Trung tâm Y tế

huyện để thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tiếp theo quy định.

2. Công an huyện

- Tăng cường công tác chỉ đạo công an xã, thị trấn, Đồn công an cửa khẩu

Quốc tế Thanh Thủy kiểm soát chặt chẽ công dân nhập cảnh trái phép, công dân đi

đến địa bàn phối hợp với y tế thực hiện nghiêm công tác phòng chống dịch bệnh

Covid-19.

- Chủ động triển khai các hoạt động kiểm tra, giám sát việc thực hiện 5K

phòng chống dịch bệnh Covid-19 các tụ điểm tập trung đông người, các cơ sở kinh

doanh dịch vụ đặc biệt các nhà hàng ăn uống, khách sạn, massage, xông hơi, các

phòng tập Yoga, gym, Internet, Karaoke,... sau khi hoạt động trở lại và xử lý

nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm.

- Thường xuyên tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực UBND

huyện báo cáo đột xuất các vấn đề phát sinh.

3. Đối với Trung tâm Y tế huyện

- Tiếp tục tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện

ban hành các văn bản, triển khai các biện pháp phòng chống dịch theo tinh thần

chỉ đạo của Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế, Tỉnh phù hợp với điều

kiện tình hình thực tế hiện nay.

- Đảm bảo thường dịch 24/24h để xử lý các tình huống dịch bệnh phát sinh

trên địa bàn, sẵn sàng phương châm “bốn tại chỗ” trong phòng, chống dịch.

- Dự trù vật tư, trang thiết bị, trang phục phòng hộ cá nhân, đảm bảo cung

4

cấp đầy đủ cho tuyến cơ sở kịp thời.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tiêm vắc xin mũi bổ sung và nhắc lại các đối

tượng từ 18 tuổi trở lên và trẻ em từ 12 tuổi trở lên.

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định hiện hành.

Căn cứ nội dung trên, yêu cầu các đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế;

- TTr Huyện ủy-HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Lao động, Thương binh & xã hội huyện;

- Bệnh viện điều dưỡng và PHCN tỉnh;

- Bệnh viện đa khoa huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VP, BCĐ.

 CHỦ TỊCH

    Hoàng Thanh Tịnh

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-01-23T11:14:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Nguyễn Thị Dự<ntdu.syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-01-23T12:57:12+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-01-23T20:10:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-01-23T20:10:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-01-23T20:10:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!